cessisse noveritis; nunc vero cum de ecclesiasticis negotiis nobis interim, Deo auctore, commissis sermo quidem gravis et periculosus mutuo ventiletur, non debet excellentiae tuae mirum vel indignum videri si in Dei causa aliquantulum scrupulosior fuerim, sciens quod redditurus sim ei rationem vilificationis meae, qui non parcit delinquenti. Jam vero de prudentia et mansuetudine tua spem habens meliorem libenter ad postulata consentio consuetudinesque regni bona fide me servaturum dico. » Vix verbum de ore pontificis exierat et rex alta voce respondit: « Audistis universi, quæ mihi archiepiscopus sui gratia concesserit, restat nunc ut episcopi, ipso imperante, idem faciant. » — « Volo, ait archiepiscopus, ut sicut ego ita et ipsi honori vestro satisfaciant. » Tunc surgentes episcopi annuerunt. Solus Jocelinus Salesberiensis episcopus communiter cum aliis non assensit, sed residentibus aliis, quæsivit ab archiepiscopo utrum idipsum facere deberet, dicente vero archiepiscopo sic oportere, assensit. Movens autem rex caput, improperavit Salesberensi, qui semper contrarius sibi existisset. Archiepiscopus itaque, quamvis secundum quod a memoratis templariis audierat controversiam terminatam aestimaret, adhuc tamen trepidus et velut in pendulo constitutus, rei exitum præstolabatur incertus. Ait igitur rex: « Ad omnium credo pervenisse audientiam, concessum mihi esse ab archiepiscopo et episcopis, ut leges et consuetudines regni mei de cætero firmiter teneantur et observentur. Ne igitur deinceps inter nos iteretur contentio vel contradicatio; surgant prudentiores et antiquiores procerum et foras cum clericis meis egressi recordentur legum et consuetudinum avi mei regis Henrici, easque diligenter conscriptas mihi cum omni celeritate afferant. » Nec mors factum est ut imperavit, consuetudinesque descriptas et in medium allatas jussit rex legi. Quibus lectis, dixit iterum rex: « Ecce hæc sunt quæ mihi concessa sunt. Quapropter ne deinceps super his quæstio oriatur, vel nova forte emergant placita, volumus ut archiepiscopus his sigillum suum appendat. » Ad hæc archiepiscopus. « Per Deum, inquit, omnipotentem nunquam, me vivente, sigillum meum bis apponetur. » Tunc ad aliud commentum se clerici et officiales regis convertunt. Chirographum, rege jubente celeriter conficiunt: quod per medium juxta morem scindentes: partem unam archiepiscopo porrigit. Et archiepiscopus: « Accipio quidem, inquit, non tamen vel consentiens vel approbans, sed ad cautelam et defensionem Ecclesie, ut videlicet hoc indicio cognoscamus, contra quæ nobis agendum sit. Cognitis namque laqueis et miscipulis quæ nobis obtenduntur, cautiores Deo annuente erimus. » His dictis, iratus surrexit et abscessit. Et quamvis ad liberationem cleri qui convenerat, ita fieri necessarium fuit; archiepiscopus tamen de excessu suo, quo quidem deceptus deliquerat, consolationem non recipiens, gravissimam sibimet ipsi pœnitentiam indixit; seque ab officio altaris suspendit,

A donec missis ad papam Alexandrum nuntiis qui ei rei gestæ ordinem et modum intimarent, ab eo ab solutionem mereretur. Admiratus etiam dominus papa zelum illius et constantiam, litteras consolatorias honoris et dilectionis plenas ei transmisit.

Post hæc venit ad regem apud Porcestriam Rotoldus Ebroicensis episcopus, cupiens inter regem et archiepiscopum pacem et concordiam reformatum. Rex autem, uno modo tantum possibile esse respondit, si videlicet tam ipse quam archiepiscopus impetrare possent quatenus dominus papa bulla propria consuetudines suas rohoraret et confirmaret. Accessit itaque Ebroicensis episcopus ad archiepiscopum rogans instanter et consulens quatenus domino papæ super hoc negotio scriberet. Archiepiscopus vero, cavens ne aliquam justam malignandi occasionem daret regi, sciensque certissime preces suas quantum ad effectum nihil profuturas regi, scripsit et rogavit apostolicum super confirmatione consuetudinum juxta regis et episcopi voluntatem. Dominus vero papa, intelligens petitionem illam non de voluntate sed de necessitate processisse, abnuit illico, et legatos qui ad hoc missi fuerant ab spe impetrandi repulit. Quod ubi regi innotuit, vehementiori indignatione accensus, crebra cum suis agebat consilia, quid sibi agendum esset: visum est ei tandem, quod si legationem Angliae Rogerio Eboracensi archiepiscopo, beati viri amulo a domino papa obtinere posset, facile archiepiscopum posse subjugari et consuetudines suas firmius stabiliri. Duos igitur ex clericis suis, Joannem scilicet de Oxenefordia, et Gausfridum, cognomento Ridellum, pro obtinenda legatione ad dominum papam direxit, quos dominus papa nec auditu dignos æstimavit, dicens: « A tempore beatissimi papæ Gregorii, quo procurante gens Anglorum fidem Christi suscepit, nusquam legitur vel recolitur usque ad præsens Cantuariensem ecclesiam Eboracensi suisse subjectam; et idcirco a nobis minime fieri debet, quod prædecessores nostros nec dum fecisse cognoscimus. Constat namque Cantuariensem Ecclesiam dignitate et primatia cæteras regni illius ecclesias antecellere; justumque non esse ut quæ prima est secundaria efficiatur; Joannes autem de Oxenefordia, magna fretus calliditate, D flexis ante papam genibus, juravit quod nisi rex in reditu eorum de petitione sua gauderet, archiepiscopum procul dubio periclitari de vita. Timens autem dominus papa suspectamque nimis habens regis malitiam, necessaria usus pro tempore dispensatione, legationem ipsi regi contulit, ita tamen quod nec Eboracensi eam assignare, nec aliquem legationis auctoritate posset gravare. Litteras namque alias secreto direxit in Angliam: quæ mox regem legatione spoliarent, si potestate legationis uti vel quemquam gravare tentasset. Rex autem litteras, quibus ei legatio conferebatur, accipiens, hujusmodi legationem non multipendit; litteras tamen ipsas multis ostendit, seque legatum innotuit, ut archiepiscopum de sua legatione terrorret. Tandem vero cum aliquan-

Bonumque in his et regis resolationes et gravissima
inclusa, et ea circa Regis cum illis multiplicatae,
nec raro non aperte et quicunque et parat, necessariam
et immortalem, et per hoc dote causa papae, qui
tunc tempore in Francia exercitatur, super his con-
sulem. Et parata pone et ceteribus preferente et
navigio, apud Bonum et illum mare ingressus est. Et
cum iam magnum mari spatiis erraverat latere,
luruli sunt ad invicem secessum natus, dicitur : Q. id
est quid agimus ? Initium regis, quem usque ad
murem edidit et persequitur, de maiibus illius educie-
mus, et potamus huc regem posse latere ? Nequa-
quam ; quoniam certum est nos contra animas
nostras agere. Accenserunt itaque ad archiepisco-
pum, dicentes difficultatem nimis esse navigationem
venturique contrarium, nec posse se sine discrimine
vita terram quam petebant attingere ; archiepi-
scopus vero, audiens imminentem periculum, et non
intelligens dolum, iussit se reponi ad littoribus unde
exierat.

Nec multo post tempore, ut pervenit sermo ad regem quod archiepiscopus mare ingressus fuisset et perne transrelatam, vehementer ansitus est, timebat nunciique ne forte, si ad dominum papam posset

et dicitur deinde ad alios et regnum quod inter
eum et dominum habentur ut causa de ca-
men causa et cetera. tunc postea propositum, ne
tunc autem illustrissima mentis suorum confrat-
ter. Et tunc et hanc te miremus transversam suam
et hoc vobis dicere vobis etiam patrem suum unde cui-
vita invicta regnus tuus generaliter adveniens
adveniens. Ite ad eam adveniens quod consili-
um tuum dico. In tunc et curia capitulo domini
ad causam tuam. Tunc nos premisso vici secon-
do loco dico meo omni et regnum prospero sec-
undum tuam sententiam. Iustitia et misericordia et ad
admiranda misericordia clementia, pietatis ambo
te regnum tuum sustinens. Quoniam duxisse a causa
deinde aliud. et dicitur aliud et quoniam ex pro-
cessione nostra nunc illam. Exclusus causa
littere et curia nostra vel archiepiscopi, huius no-
tice transversam suorum confratrum dico ju-
dicio sententiam. et a causa seconde, sacra-
mentum causa sua secundum suam super actionem
et angelorum tuum causam regnum possiderat,
sed super litteram quae regnum vocat, quem
quod sibi ex nobis exponit Iustitia. Hic itaque
sententia, secundum sententiam adversus archi-
episcopum regi hinc praecepimus, accessum ad can-
cerem archiepiscopum tunc et justissimam definitio:
«Et iuste, inquit, quia hunc veseremus; et rex ipsius
temporis regnum etiam post ipsam vacari jucet,
necessitas et regnum suum recuperare ut ex quod pre-
cepit sibi regis et curia sua donecatur, sed ar-
chiepiscopus cum hinc et semper informaret et
se deinde inveniret et extere posset, rationabilem
arguitur et sic processione regi mandare ca-
rissimam hunc sententiam, quia regnum maligni adver-
sus eum praecepit, nullus excessus enim qui adseret se regnare regnabit. et Adhucque igitur hinc
sententia rex et nos pacem concrevit episcopos et
etiam, etiam et clavis et procuras, et omnes offi-
ciales suos, et mesme oblati qui officiosus essent
adventatis vel venientis: et designato apud Nor-
thumbriam. Mandavit etiam et archiepiscopos ce-
catisse remota a sesset. Vir igitur Dunelm, die pre-
dicta instanti, cum ad locum prae nominatum appro-
priasisset, serieret sibi qui cum illic prevenirent
civium ei fecerunt dicens regis ministros omnia
hospitia illius occupasse. Siquidem et hoc ipsum rex
fieri praeciperat in contumeliam ejus. Substitut igitur
venerandas antistes, mandavitque regi se ultra non
progressorum, quo usque hospitia sua vacari jus-
sisset. Nec mora jubate rege supervenerunt ser-
vientes archiepiscopi, regiamque familiam cum se-
stinatione de hospitiis suis expulerant. Ipse vero
archiepiscopus in monasterio Sancti Andreæ apud
monachos hospitatus est. Facte mane, venit ad cu-
riam; capellamque ingressus ubi rex missam audi-
turus adveneral, eum cum debito honore salutavit.
Sedensque juxta regem humiliiter et reverenter ei
suggessit quatenus ad dominum papam exurrendi
sibi licentiam concederet: habenti multa de con-

silio anime suæ ei intimanda. Abnuit illico rex, impossibile fore dicens ut vel ipse vel alius transfretandi licentiam impetraret. Confestim itaque post missam jubet rex archiepiscopum respondere de eo quod ab eo vocatus ad diem non venisset. Respondit archiepiscopus ægritudine detentum se fuisse, excusationemque suam tempore competenti juxta morem regi denuntiasse; rex autem excusationem illam audisse quidem se non negavit, sed eam minime se receperisse respondit: quapropter cumdem contemptum statim judicari imperavit. Egrediuntur mox ad judicium, quos rex ipse judices ex nomine designabat, decernunq[ue] ut archiepiscopus quingentas argenti libras hac de causa regi persolvat. Quod ubi relatum est archiepiscopo, judicium sprevit et irritum habuit, dicens se neque a rege neque a quoquam eorum judicari posse, cum ipse judicandi de eis a Domino potestate accepisset, non illi de ipso. Cum igitur quod injuste judicatum fuerat, juste dissolvere et cassare vellet, fregerunt eum sermonibus et suasionibus quidam ex amicis et familiaribus suis, dicentes: « Regem pro causa pecuniaria non esse gravius exacerbandum; si forte vel sic quod volebat asseculus quiesceret. » Acquiescens igitur vir Domini eorum consiliis, statim quod iniquo iudicio exactum fuerat, fidejussoribus praestitis solvit, sed nihil ad mitigationem tyrannici furoris profuit. Nam statim incontinenti alia querela inducitur de supradicto Joanne Marascallo; cui incuria archiepiscopi justitia negata fuisse dicebatur. Respondit archiepiscopus se ei in justitia nequaquam defuisse, sed ipsum Joannem in causa sua penitus defecisse, jusque suum probare non potuisse, præstiloque contra morem sacramento iudicium subterfugisse. Cumque in hac causa se nihil obtinere posse rex intellexisset, ad alia se convertit. Tempora administratae cancellariae revocantur in medium, et ut rationem de redditibus regni archiepiscopus reddat, rex instanter exigit. Negat archiepiscopus ad ista respondere se debere cum ab iis omnibus liber prorsus et expeditus tempore electionis suæ a curia secessisset. Variis igitur querelis et contentionibus protrahitur dies in vesperum, rege satis improbe instante et a proposito non recedente. Tandem mandavit ei rex ut occasione cessante mane paratus esset ad objecta respondere; vir autem Domini præter jus esse et morem respondit ut quis in crastino de recenti querela placiare cogerebatur. Sed rex a proposito non recedens terribilibus vocibus et iuramento negotium jam ultra differri non posse vociferabatur. Soluto tandem concilio revertuntur singuli ad propria. Sed et archiepiscopus in suo se recipit hospitio. Et ecce citra noctis medium cum vir Domini post anxietatem et labore quieti se dedisset, vehemens dolor lateris eum arripuit, et tota nocte illa cum diei sequentis parte non modica gravior afflxit. Frequenter namque ita pati consueverat, sed et tunc propter anxietatem, quam die præterita pertulerat, dolor ejus renovatus est. Mane facto, mittuntur a rege qui archiepiscopum

A vocent ad curiam; responsum est quod insinuaretur et venire non posset. Quo auditu, rex solito terribilis intonans oculos Dei crebro jurabat, nullam occasionem vel ægritudinem ei ad excusationem proficere, quominus sui præsentiam exhiberet. Iterum igitur mittuntur a rege duo comites, Robertus scilicet Leicestrensis et Rainaldus Cornubiensis, qui eum ad curiam venire compellant: vel certe utrum vere ægrotet cognoscant. Putabat enim rex quod dilationis causa ægritudinem simulasset. Venientes autem ad eum præfati comites cum multa reverentia mandatum regis ei intimaverunt; sed cognoscentes dum gravi dolore vexari usque in crastinum ei inducias concederunt. Quibus ait archiepiscopus: « Ne quis me occasione vel subterfugium ex industria B querere aestimet; cras, Deo volente, si vita comes fuerit, præsens adero; etiamsi foret me gestari oportuerit. » Ipso autem die intimum est beato viro a duobus proceribus qui amici et fideles ejus erant, occulti autem propter metum regis, quod si se in crastino curiae committeret; procul dubio capiendus esset, et aut oculis erutis aut lingua abscisa carceri mancipandus, aut certe ex abrupto occidendus. Illoc audiens vir sanctus totus, nec mirum, intremuit, surgensque sine mora ante altare se prostravit, ibique cum multa devotione et lacrymis diutissime stratus permanens omnipotenti Domino causam Ecclesie suæ attentius commendavit. Inde consurgens misit et vocavit quemdam virum religiosum, cum quo C super statu suo collocatus, tale ab eo consilium accepit. « Mane, inquit, consurgens antequam procedas ad curiam, missam de beato Stephano protomartyre solemniter celebrabis. Ibi ante sacrosanctæ Dominici corporis et sanguinis mysteria, causam sanctæ suæ Ecclesiæ Jesu Christo commendabis simulque etiam et beatæ semper Virgini Mariæ et ipsi beato Stephano necnon et beatissimo apostolico nostro Gregorio et sancto Elsego cæterisque sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ patronis: quod cum feceris confidens de Dei misericordia et sanctorum patrocinii securus procede, et fiducialiter age: neque enim tuum est negotium sed Dei, qui tibi in omnibus aderit. Scimus enim quam facilime te ab omni periculo eximere possis, si velis, et non soluin regem D non habere iratum, verum etiam placatum et ad omnes voluntates tuas paratum. Unde indubitanter credimus divinum tibi non defuturum favorem; cuius intuitu humanam gratiam contempsisti. »

Fecit itaque vir Domini secundum quod vir ille religiosus eum docuerat: et celebrata summo mane cum devotione missa de beato Stephano pontificalibusque sicut erat indutus, ad curiam ire dispositus; sed dissuadentibus suis sacerdotalia depositus ornamenta. Solito itaque modo indutus stolam tantum collo et humeri innexuit, sive ascenso equo et cruce, quæ eum semper ex more præcedebat, in manu dextera sumpta, cœpit velle ire. Cumque multis haberet socios mensæ, habebat enim in comitatu ferme quadragesinta clericos in litteratura nominatis-

simos : exceptis capellanis suis et viris religiosis, A vix tamen in hoc articulo inventus est unus qui eum sequeretur. Egredienti itaque de hospitio suo et dextera manu crucem bajulanti, occurrit plebis innumera multitudo, quorum pars maxima ubertim lacrymas fundens benedictionibus illius se supplex humiliabat. Eratque videre piuum et miserandum spectaculum, qualiter plebs devota pastoris sui quasi ad agonem properantis vestigia stipatim ejulando prosequeretur. Jam enim apud universos percreperat quod ipsa die esset occidendum; appropinquaret itaque eo ad castellum, in quo rex erat, cum magna festinatione portæ patuerunt, nec minori celeritate eo ingresso iterum clausæ sunt, et vectibus immissis diligenter obseratae. Prosilis mox et concurrevit undique procerum et militum, diversique generis hominum multitudo, quæ convenerat, spectatura virum inestimabilis constantia; ipsis etiam qui ei inimicabantur, obstupescientibus et mirantibus ejus magnanimitatem atque confidentiam. Ad jannas igitur regiae equo desiliens, uno tantum se comitante clero, crucem manu bajulans, aulam ingressus pertransiit, et in ulteriorem domum pervenit. Porro rex cum familiaribus suis in remotiori camera consistebat. Venerunt itaque ad archiepiscopum quidam ex episcopis, e quibus unus erat Gilbertus Folioth Londoniensis episcopus, qui sic locutus est : « Domine, inquit, archiepiscope, malum habes consilium quod ita evaginato gladio ausus fuisti ad regem ingredi. Noveris procul dubio et ipsum regem suum adversum te exemisse gladium, illumque in te cum multa indignatione vibrare : quapropter quādiu ita vos ad invicem habueritis, spes nulla pacis esse poterit : meo igitur usus consilio, crucem de manu tua deponas. » Et archiepiscopus : « Crux, inquit, protectio fortis est, et signum pacis : et ideo eam minime depono. » Item Londoniensis ad eum : « Ego, ait, decanus tuus suum et debeo tibi ministriare : trade eam mihi. — Nequaquam, ait archiepiscopus, eam dimittam : non est eniū mihi oneri. » Tunc Londoniensis, injectis manibus, voluit eam vi de manibus illius extorquere, sed archiepiscopo viribus prævalente, non potuit eam eveltere. Tunc Wigorniensis episcopus ad Londonensem : « Cessa, inquit, ab irreverentia tua, et dimitte dominō nostro archiepiscopo crucem suam, non est enim nimis bonus qui portet crucem domini sui. » Et Londoniensis ad eum : « Et tu, inquit, contra te ipsum locutus es ; nam verbum, quod ex ore tuo modo jaculatus es, graviter lues. » Eboracensis vero archiepiscopus qui his intererat et præsens astabat, ait ad Cantuariensem : « Ne dominus rex gravis adversum te inflammeret et exacerbetur, meo consilio gladium tuum, hoc est crucem tuam, de manu tua depones ; nam gladius regis multo acutior est quam hic tuus. » Cui venerandus antistes respondit : « Gladius regis carnali quidem viget acumine, mens autem spirituali, nec debet rex ex hoc indignari, si crucem Domini mei et sui in manibus tenuero, sed